
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 180 del 27/07/2023
PROPOSTA N. 596 del 27/07/2023

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI CALCIO
DI PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E
RELIGIOSI  IN  C.SO  I°  MAGGIO”  .  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
 ➔ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
 ➔ la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
 ➔ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli  atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 09.05.2023 con il quale ha attribuito l’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al 31.07.2023;

Premesso che:
➔ con deliberazione di Giunta Comunale N° 65 del 03/07/2023 è stato dato indirizzo al Responsabile

del Servizio Tecnico di provvedere alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di recupero e
riqualificazione  del  campetto  di  calcio  di  proprietà,  area  retrostante  l’edificio  della  Scuola
Elementare;

➔ con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N°  70  del  13/07/2023  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo per un importo complessivo di € 50.452,50;

➔ l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  l’intervento  utilizzando  i  fondi  concessi  da
Ministero per il Sud per infrastrutture sociali (fondo di coesione) disponibili sul capitolo n° 2615
del bilancio comunale per un importo di € 30.452,50 ed i fondi disponibili sul cap. 2264/0 del
bilancio  comunale  realizzazione  opere  pubbliche  con  introiti  derivanti  dalla  vendita  di  beni
immobili per € 20.000,00 e quindi per un totale di € 50.452,50;

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di   diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
  

Considerato che:
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 1 di 6



-  occorre  procedere  ad  affidare  l’appalto  relativo  ai  lavori  di  “INTERVENTO  DI  RECUPERO  E
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI  PROPRIETA’  COMUNALE,  SITUATO
NELL’AREA  DEI  SERVIZI  SCOLASTICI  E  RELIGIOSI  IN  C.SO  I°  MAGGIO”,  dell’importo  di  €
49.324,16;

- per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia di
cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022, in quanto l’appalto non prevede l’uso di
prodotti e tecnologie a minor impatto ambientale;

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora applicazione in
virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 36/2023;

Visto:
 - che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                                     euro 44.840,14

di cui:

a) importo dei lavori: euro  44.419,69
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro       420,45

Dato atto che:

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’affidamento
dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  gli  enti  locali  non  sono  obbligati  ad  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

Visti:

-  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  appalto,  predisposto  ai  sensi  dell’art.  41  del  Dlgs.  n.36/2023  e
dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del documento di indirizzo alla progettazione autorizzato con
e composto dai seguenti elaborati:

 1. Relazione tecnica;
 2. Inquadramento;
 3. Quadro tecnico economico;
 4. Computo metrico;
 5. Elaborato planimetrico di progetto;
 6. Particolari costruttivi;
 7. Cronoprogramma, Pianificazione dei lavori;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 2 di 6



 8. Capitolato Speciale d’Appalto

- la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 13/07/2023, effettuata ai
sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto
decreto;

- la propria nota prot. n. 6512 del 17.07.2023 ad oggetto “Sondaggio di Mercato - Richiesta di preventivo per
l’affidamento dei lavori di “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO
DI CALCIO DI PROPRIETA’ COMUNALE,  SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI  E
RELIGIOSI IN C.SO I° MAGGIO” (art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023), indirizzata alla Ditta PR
COSTRUZIONI SAS di Placido Giorgio, con sede in Via A. Moro n.24, 65023 Scafa (PE) PI: 01765130685;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico
Ditta PR COSTRUZIONI SAS di Placido Giorgio, C.F. (PLCGRG79M09G878Z) e PI. 01765130685, con
sede in Scafa, Via Aldo Moro, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al
progetto come sopra predisposto e ha presentato con nota prot. n.6644 del 20/07/2023 il preventivo di euro
43.395,94 oltre IVA (oltre oneri per la sicurezza) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione
in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario di euro 9.000,00 e
del seguente contratto applicato 1.500,00;

- il quadro economico complessivo costituito da: lavori a base d’asta euro 44.419,69; oneri per la sicurezza
euro 420,45; IVA euro 4.484,02; imprevisti euro 0,00; incentivi per funzioni tecniche (art.45) euro 0,00;

Dato atto
- del rispetto del principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento a contraente diverso dai casi di cui
all’art. 49 del D.Lgs. 39/2023;

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario;

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto;

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G17H03000130001;

-  che è stato acquisito il  CIG  9990579699 tramite  il  sistema SIMOG presso l’Autorità  di  vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza
di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento
non si richiede la cauzione definitiva;

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1
del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione adeguamento e recupero dell’area del campetto di calcio
situato nella zona dei servizi scolastici e religiosi si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti
dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; (per gli affidamenti di importo
inferiore  a  40.000  euro:  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  si  dà  atto  che  l’operatore
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 3 di 6



partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno dall’amministrazione);

- la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione della presente determinazione
da parte dell’affidatario;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC richiesto d’ufficio, con scadenza validità al 09.11.2023 (INPS_36907230)

Visti:
➔ il D.lgs. 36/2023 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente;
➔ lo Statuto Comunale;
➔ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➔ l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
➔ il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
➔ la L. 241/1990;
➔ il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
➔ il regolamento comunale dei contratti;
➔ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

 1. di adottare il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico P.R. Costruzioni sas, via
Aldo Moro, Scafa (Pe) P.I.  01765130685,  i lavori di “INTERVENTO DI RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI  PROPRIETA’  COMUNALE,
SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI IN C.SO I° MAGGIO”,
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 18/07/2023 con Nota Prot. 6541
che prevede l'importo di  euro 44.395,94 (comprensivi  di oneri per la sicurezza pari  ad €
420,45), oltre Iva 10% per un totale  di € 44.835,53 ed alle condizioni tutte come descritte
nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento e composte da: Relazione
tecnica,  Inquadramento,  Quadro  tecnico  economico,  Computo  metrico,  Elaborato
planimetrico di progetto, particolari costruttivi, Cronoprogramma-Pianificazione dei  lavori,
Capitolato speciale d’appalto; 

 2. di assumere  l’impegno di spesa di € 44.835,53  da imputare sui sottoelencati capitoli:
 - € 30.452,50   sul   Cap 2615 Piano dei  conti  2.02.01.09.002 denominato  ”INFRASTRUTTURE

SOCIALI PER IL SUD - CONTRIBUTO MINISTERO PER IL SUD”;
 - € 18.838,03 sul Cap.2264 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 denominato “REALIZZAZIONE OPERE

PUBBLICHE CON INTROITI DA VENDITA DI BENI IMMOBILI”
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 4 di 6



Del bilancio diprevisione 2023/2025, anno 2023;

 3. di precisare inoltre che sono stati acquisiti i seguenti codici:
- CUP G17H03000130001
- CIG 9990579699

 4. che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  a  seguito  di  presentazione  di  fattura
elettronica sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG
oltre al CIG e CUP;

 5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P.è il Geom. Luigi Buccella;

 6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

 7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Ragioneria  per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 8. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo:

 ✔ l’accertamento  delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

 ✔ (se del caso) l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai
sensi dell’art. 117, del Dlgs 36/2023;

 ✔ (se del caso)  le autorizzazioni al sub appalto per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato in
sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto;

 9. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante sottoscrizione per
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario;

 10. di dare atto che: 
 • il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
 • il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art.

29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
                  Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 596 del 27/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 27/07/2023

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 596 del 27/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2264 70 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 18.838,03
2023 2615 71 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale 30.452,50

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.
BUFARALE  ANDREA il 28/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 680
Il 28/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 461 del 28/07/2023 con oggetto:
“INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI
PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI
IN  C.SO  I°  MAGGIO”  .  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 28/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 461 del 28/07/2023 - Pag. 6 di 6


